sis prius vena aliqua ex superioribus in bra-  
chio secunda sit, an statim ad sectionem ve-  
næ pedis debeamus accedere? Quibusdam  
enim videtur, quod primo quoque tempo-  
re vena pedis diuidi possit. hęc enim vena  
maxime habet menstrua prouocare: secta  
vero in cubito venc magis purgationes mē-  
struas comprimunt, cum sanguinem, qui ad  
vterum fluere deberet, ad superiores cor-  
poris partes retrahant, ac reuellant: quam  
menses promoueant, quod fatetur Galenus  
in libro De Curandi ratione per sanguinis  
missionem cap. 11. & cap. 18. Prætereat cum  
in principio ad longinquiora fieri debeat  
euacuatio; quamprimum vena Tali secan-  
da videretur. Verum hęc opinio Galeno  
maxime aduersatur; quippe qui in decimo  
libro de compositione medicamentorum  
secundum locos cap. 2. in Curatione Ischia-  
dicę passionis dixit, plurimum totius cor-  
poris vacuationem valere, ideoque ab ipsa  
incipiendum esse, non solum à cruribus,  
sed & à cubito primum sanguinis detrac-  
tione facta. quod & Avicenna in 22. tertii  
tractatu 2.c. Decura Sciaticæ, à Galeno af-  
sumpsit, dicens quod in illis, qnę sunt san-  
guineæ, ex magis conferentibas illis est  
phlebotomia in primis ex manu, deinde ex  
pede; & non fiat phlebotomia ex pede, nisi  
post phlebotomiam ex manu. idem & vo-

*Rationes et  
rum, qui an-  
te Saphena  
sectione supe-  
rioris venar-  
um incidere no-  
lunt.*

*Confutatio.*

luit Aūicenna in decima sexta tertii tracta-  
 tu quarto cap. De cura Colicæ apostemose:  
 vbi iussit prius ex Basilica, post ex Saphena  
 phlebotomiam fieri. quod & Galenus in li-  
 bro Artis Medicæ capi. 95. conscripsit, sua-  
 dens id, si plethoricum nimis corpus fuerit,  
 per partem affectam vacuatio non fiat. nā si  
 scarificationibus, aut sectionibus sensibili-  
 ter euacuaremus, plus ratione excitati do-  
 loris attraherem⁹. Corpore igitur pleno exi-  
 stente prius aliqua ex superioribus venis se-  
 canda erit; post vero ad saphenæ sectionem  
 accedemus. Nec solum hæc fuit Galeni, sed  
 & antiquissimi Rasis sententia: qui prius ba-  
 silicam, post venā pedis secandam esse lon-  
 ga experientia comprobauit. quapropter  
 ingenti plenitudine corporis existente, secta  
 primum vena pedis, periculum non paruū  
 impenderet; ne ob iij moderatam plenitu-  
 dinem confertim impetu magno in uterū  
 irruentem, mensum fluxus magis cohibe-  
 retur, quā vlo modo allici posset aut pro-  
 uocari. Nec in principio ad longinquā tra-  
 here debemus, & præcipue materia ipsa  
 quiescente, quę superioribus venis sectis  
 commodius & sine periculo vacuatur. Et  
 quoniam hoc in via Galeni perspicuum est,  
 & vix dignum dubitatione: ideo hæc pau-  
 cula, quę ad medēdi Methodū spectare visā  
 sunt, breuiter attingere volui.. Nunc ad ali-  
 arum

*Solutio Ratio-  
naris.*

arū venarū sectionem redeo, quæ quoniam  
nō ita, vt iā enarratæ, in vslu sunt, vt lecentur,  
ideo de his sicut & de arteriarum sectione  
non loquar. hæc enim ardua ēst, nec caret  
periculo, vt pauci nostro tempore hoc opus  
exercere audeant. Hæc de venis; nunc qui  
sint scopi sanguinis mittendi quantitatem  
indicantes, inuenire tentandum est.

*Quæ iam sint indicationes, ex quibus mitten-  
di sanguinis quantitas cognoscatur.*

## C A P. V.

**N**I H I L eque artem Medicam in gen-  
do coniectralem efficit, vt c̄tiusque  
remedii quantitas. hæc enim cognitione om-  
nium difficillima est. Verum tamen est, <sup>Quantitas</sup>  
quamvis extrahendi sanguinis <sup>sanguinis ex-</sup> quantitas <sup>trahendi ma-</sup>  
conieutorialis sit: magis tamen secura est, cū <sup>est secura</sup>  
in potestate nostra si sanguinem sistere; <sup>qua sit qua-</sup>  
quam sit purgantis Medicamenti quanti-<sup>tatis medi-  
camenti pur-</sup>  
tas: teste Galeh. 2. De Ratione victus in acu-  
tis comm. 11. & in libro De curandi ratione  
per missiōnē sanguinis cap. 12. quod enim  
medicamenti assumptum fuerit, quo minus  
assumptum fuerit fieri nequit. neque in  
nostra potestate situm est, vt eius portio-  
nem aliquam, vbi semel in ventre fuerit,  
auferamus; vel si necesse sit addamus: hoc  
vero licet in sanguinis missione, ideo minus  
periculum imminet ex sanguinis missione,

quam

quam ex medicamenti purgantis exhibi-  
tione.

**Quantitas**

*sanguinis  
mittendi ex  
quibus nam  
cognoscatur.*

Quantitas itaque mittendi sanguinis ex  
virtute primo cognoscetur, & maxime ex  
pulsu. ideo Medicus, dum mittitur sanguis,  
pulsum manu tangere debet; & ad permuta-  
tionem pulsus permittere, ut sanguis exer-  
at, & maxime si magna aliqua vacuatio, vel  
usque ad animi defectum sieti contingit,  
ne aliquando Medico inopinante pro Ani-  
mi deliquio Mors occupet. ideo nisi magna  
necessitas incubat, satius erit à tam copio-  
sa vacuatione abstinere ex consilio Gale. in  
libro De curandi ratione per sanguinis mis-  
sionem cap. 12.

*Quando mis-  
sionem san-  
guinis parti-  
ri expedit.  
Mutatio co-  
loris in san-  
guine inspi-  
ienda.*

Quod si aliquando vires im-  
becilliores sint, & affectus missione sanguinis  
desideret, tunc missione sanguinis  
partiti expedit; & bis aut ter secare venam,  
parumque sanguinis quaque vice detrahe-  
re. Secundum, quod Medicus debet ani-  
maduertere, est, ut mutationē coloris in  
sanguine iuspiciat; & hanc coloris mutatio-  
nem in sanguine expectadā iudicauit Hippo. in pleuritide 2. De ratione vietus in acu-  
tis, com. 10. Si enim dolor in pleuritide ad  
brachium, vel mammam ascendat, internam  
venam secandam iussit, & eousque  
sanguinem esse auferendum, donec rubrior  
flaviorque multo fluat, aut pro puro rubro-  
que liuidus. utunque enim contingit. aliis  
enim

enim est, qui in phlegmone est sanguis ab eo, qui secundum naturam, ut pote plus excalefactus. si itaque sanguis naturalis antea in corpore crudior erat, rubrior multo & flanior efficitur, qui est in phlegmone loco affecto. quod si rubrior prius erat, liuidus & niger per adustionem euaderet. ideo sanguinis mutatio in sectione venæ consideranda: quod si virtus prius deficiat, eius mutatio in colore expectanda non est.

Tertio Redundantia & plenitudo si adsit in corpore, nobis quantitatem sanguinis mittendi indicabit. secundum enim modū redundantiae, modus vacuationis sanguinis esse debet. Adde & his omnibus laborantibus temperaturam, habitum corporis, etatem, consuetudinem, tempus anni, & regionem. Proinde, quod ad temperaturam attinet, in pueris propter temperaturam calidam & humidam; cum sanguinis multum digeratur & absimatur, minus sanguinis detrahimus, quam plenitudo commonet.

Sic & ratione habitus corporis, candidis, laxis, mollibusque; ratione vero etatis sanguinem pueris non detrahimus: At ratione consuetudinis, ut si quispiam in anteacta vita plurimus cibis viuis fuerit, ipsis plurimus sanguis detrahendus. Ratione vero temporis anni nimis calidi, ut sub Cane, quia multum substantiae nostrae tunc temporis

per

per halicum dissipatur, & consumitur: in re-  
gione vero & tempore Anni frigidiore pro-  
pter in sequentem refrigerationem largam  
euacuationē sanguinis fugiemus. Hæc au-  
tem omnia alio quodam interueniente vi-  
delicet virtute, sanguinis detrahendi quan-  
titatem indicant.

Illud vero memoriaz mandandum est,  
quod quotiescumque in febris putridis  
sanguinem mittimus, semper aliquid san-  
guinis reponamus ad curationis spatiū,  
quo minus aliquando intempestive nutrire  
cogamur. Putredo enim & obstructio mis-  
sione sanguinis non aufertur; sed putredinē  
virtus naturalis fortis superare solet, ideo ad  
eius custodiam aliquid sanguinis semper  
relinquendum: quod consuluit Galenus II.  
Methodi cap. 14. Sic itaque mittendi san-  
guinis quantitatem Medicus deprehendet;  
Quo vero tempore vena secunda sit decer-  
nendum restat.

*Quando, & quo tempore vena secunda sit.*

### C A P V T   VI.

**V**A M V S in tempore anni calidiore,  
**Q**ut frigidore, sanguinem mittendum  
non esse dictum sit: adhuc tamen exæste ma-  
gis, quo morbi tempore, & qua die vena se-  
cunda sit, peritra etandum videtur.

Auicenna in quarta primi cap. 20. dixit,  
quod

*II. Meth. c. 14.*

*Galeni em-  
silium.*

quod securius utemur sectione venæ propter præseruationem morbo nondum præsente, quam iam præsente: ideo in principio Morbi penitus phlebotomiam dimittendā præcepit. si enim in principio fiat, humores attenuat, & eos per corpus fluere facit, & sano sanguini eos admiscet, & nihil evanescatur ex eo, quod oportet, & facit, ut necessaria sint medicamenta, quæ dolorem leniant. ideo, cum iam concoctione apparuerit, & ægitudo principium aut statum præterietit, tunc sanguinem detrahendum esse. Hæc Auicenna, quæ sane falsa sunt, nec Hippocratis, & Galeni placitis cōsentanea. Hippocrates enim 2. Aphorismorum Aphor. 29. scripsit morbis inchoantibus si quid videretur mouendum, moueri debere: consistentibus vero illis & vigentibus, melius esse quietem adhibere. Galenns vero in comm. inquit in principio conuenire sectionem venæ, nonnunquam vero purgationem: quorum neutrum oportet morbo iam consistente adhibere. Cuius Hippocra. in sequente Aphorismo rationē reddidit; Circa enim initia & fines omnia imbecilliora: circa vigores vero fortiora. amplius cur nam oportet expectare concoctionem in missione sanguinis, cū sanguis ex sui natura semper sit concoctus, & aperta vena facile exeat, ac nulla vieducatur?

*Auicen. rationes, quib. probat in principio morbi phlebotomiam esse dimittendam.*

*Auicen. opt. falsa.*

*Argumenta contra Auic.*

catur? Quin etiam, quemodo phlebotomiā bonum rapiet, & malum relinquet, cū semper Natura bonum humorem & sibi familiarem conseruet; alios vero vitiosos & inutiles extrudat; atque reiiciat?

Priētereadum ait phlebotomiā humores attenuare, sibi repugnat Auicenna, cum in quarta primi cap. 4. censuerit phlebotomiā magis humores ipsos crassos reddere, quam tenues; sanguine & spiritibus ipsis, qui humores attenuant, per sectionem venæ evacuat. Id insuper admiratione dignum videtur, quod cum iam status pertransierit, & æger omne iam vitæ discrimin euaserit; velit miserum ægrum sectione venæ cruciate. Quod si quis venia dignum Auicennam arbitretur; utpote qui senserit post statum cum Naturæ Crisim tentauerit; hæc vero diminuta, & imperfœta sequuta fuerit, venæ sectionem procurandam. Sed neque hoc Auicennam defendit; quare enim vult materiam illam ex imperfœta crisi relictā missionem sanguinis evacuare; virtute tunc temporis ob diuturnam pugnam cum morbo, imbecilliori? & maxime cum residuum illius materiæ prompte & facile medicamentorum viribus succumbat; & per purgantia pharmaca quotidie evacuari cōsueuerit? In peracutis itaque, & periculosis morbis nemō non videt Auicennam aberrare & decipi.

*Eusofia.*

*Confutatio.*

pi. in acutis enim primo die secate venam aut medicari oportet. tardare enim in his malum est; authoritate Hippoc. 4. Aphorismorum Aphorisi. 10. Quod si de morbis salubribus Auicenna loquatur, in his fortasse sanguis nec in principio, nec villo alio tempore detrahendus erit. sanguis enim tunc mittitur, cum adeat morbi magnitudo. Id vero, quod nonnulli dicunt, risu excipientem est: putant enim in Morbis ipsis non *Opinio quo-*  
*rundam ri-*  
*su excipiēdā.* periculosis, ut in tertiana Auicennam mōnere in principio non mittere sanguinem, qui Naturae nouitate Morbi territa est: atque isti Naturam ex numero facultatū cognoscentium faciunt. Adde, quod si Naturā in morbis periculosis deterretur; quanto magis in exitialibus; & periculosis terri debet, in quibus tamen ad sanguinis missio nem primo quoque tempore properamus? Hæc igitur erroris plena sunt, & dimittenda; ac pro constanti habendū in principio morborum venam secandam esse. ideo morbo iam præsente venam incidere monet Galenus, qui in libro De curatidiratione per sanguinis missione cap. 9. & cap. 12. inquit; Vbi adeat feruescentis sanguinis plenitudo, acutissimam accendens febrē, subito ac semel euacuare, eamque inanire tentandum, vel usque ad animi deliquium, virium modo inspecto robore: quod & primo Apho-